PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 898 DO CONSELHO PLENO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Aos sete dias do mês de março de dois mil e dezenove às quinze horas e trinta minutos

realizou-se a Sessão Plenária nº 898, sob a presidência da Conselheira Presidente Sueli

Aparecida de Paula Mondini. Contou com a presença dos Conselheiros Titulares Carmen Lúcia

Bueno Valle, Cristina Margareth de Souza Cordeiro, Emília Maria Bezerra Cipriano Castro

Sanches, Karen Martins de Andrade, Maria Cecília Carlini Macedo Vaz, Maria Selma de Moraes

Rocha, Marina Graziela Feldmann e Marta de Betania Juliano e dos Suplentes Bahij Amin Aur,

Fátima Aparecida Antônio, Lucimeire Cabral de Santana, Maria Adélia Gonçalves Ruotolo e

Silvana Lucena dos Santos Drago. Justificou a ausência os Suplentes Antônio Rodrigues da

Silva, Helena Singer, Lourdes de Fátima Paschoaletto Possani e Luci Batista Costa Soares de

Miranda. No Expediente da Presidência, a Conselheira Sueli Mondini deu as boas-vindas a

todos, declarou aberta a Sessão Plenária e colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária nº

897 de 28.02.19 que foi aprovada. Em seguida, a Presidente Sueli Mondini passou à Ordem do

Dia, transferindo a presidência, por motivo de relatoria no documento, à Vice-Presidente

Conselheira Carmen Lúcia Bueno Valle que colocou os documentos em discussão: 1.

Recomendação CME nº 02/19 e Resolução CME nº 01/19 – Interessado: Conselho Municipal

de Educação.  Assunto: Corte etário para ingresso na Educação Infantil e no Ensino

Fundamental. Comissão Temporária composta pelos Conselheiros, Sueli Aparecida de Paula

Mondini, Karen Martins de Andrade e Bahij Amin Aur. O Conselheiro Amin faz a leitura dos

documentos e as Conselheiras Sueli e Karen tecem comentários. Postos em discussão, os

documentos foram aprovados e serão encaminhados, oportunamente, à SME para publicação.

Em seguida, a Conselheira Carmen Lúcia devolve a presidência a Conselheira Sueli Mondini

que dando continuidade aos trabalhos passa ao Expediente da Presidência com os avisos e

comunicados: 1. Fala sobre a solicitação da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos para

reunião para discussão da Resolução aprovada neste Conselho que trata do uso do nome

social. Lembra que o assunto foi estudado em Comissão Temporária Conjunta com a SEE e que

a alteração na Deliberação anterior foi devida à edição de Decreto do Prefeito que traz

procedimentos para atendimento a profissionais que solicitaram o uso do nome social. A

Conselheira Maria Adélia comenta sobre o Projeto Operação Trabalho – POT da Secretaria dos

Direitos Humanos que foi implantado no CIEJA Paulo Emílio Vanzolini e comenta sobre  alguns

contratempos sofridos pelos alunos concluintes devido à certificação considerando as normas

deste Conselho. Na oportunidade, a Conselheira Sueli Mondini fez a indicação à Conselheira

Maria Adélia que oriente os alunos concluintes sobre a necessidade, no início de frequência na

nova unidade, de solicitação do uso do nome social, evitando qualquer tipo de

constrangimento. A Conselheira Sueli Mondini solicita ao Conselheiro Amin que traga cópia

das normas recentes sobre alteração de nome civil, com menos entraves legais, para subsidiar

a discussão. A Conselheira Marta de Betania entende que a mudança de nome é um direito de

Ata da 898ª Sessão Ordinária do Pleno – 07/03/2019

2

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

qualquer um, desde que tenha amparo legal. Fala da praticidade que há atualmente, sem

precisar mover advogado, uma vez que é feito diretamente em Cartório.   2. a Conselheira

Sueli Mondini comenta sobre o convite para tomar posse os Conselheiros Eméritos João

Gualberto de Carvalho Meneses e Maria Auxiliadora Albergaria Pereira Raveli e pede sugestão

de data da Sessão Plenária para comunicação aos Ex-Conselheiros. A Conselheira Maria Selma

questiona sobre o número de conselheiros a serem contemplados com o título de Eméritos. A

Conselheira Sueli Mondini lembra que, conforme Portaria deste Conselho, discutida e

aprovada em sessão plenária, tratava-se inicialmente de homenagem aos Ex-Conselheiros que

aqui trabalharam durante 12 anos, não podendo ser reconduzidos, mas tendo muito a

contribuir. Para este primeiro momento foi publicado somente o nome dos dois Ex-

Conselheiros, porém na referida Portaria consta a possibilidade de indicação para o Sr

Secretário de outros nomes a partir de aceitação por 2/3 deste Colegiado. Para

esclarecimentos, a Conselheira Lucimeire faz a leitura da Portaria na íntegra. A Conselheira

Emília Cipriano sugere que seja enviada carta comunicando a publicação e convite para uma

sessão solene para posse dos Eméritos. Por fim, considerando nada mais havendo a tratar, a

Presidente Sueli Mondini encerra a sessão, agradecendo a presença de todos. A Ata foi

lavrada por Ivani Ferreira Moura Vinhais e será assinada pelos Conselheiros presentes, depois

de aprovada. São Paulo, 07 de março de 2019...........................................

CONSELHEIROS TITULARES:

1 - Sueli Aparecida de Paula Mondini (Presidente)..............................................................

2 - Carmen Lúcia Bueno Valle (Vice-Presidente).................................................................

3 - Cristina Margareth de Souza Cordeiro............................................................................

4 - Emília Maria Bezerra Cipriano Castro Sanches................................................................

5 - Karen Martins de Andrade.............................................................................................

6 - Maria Cecília Carlini Macedo Vaz.....................................................................................

7 - Maria Selma de Moraes Rocha.........................................................................................

8 - Marina Graziela Feldmann..............................................................................................

9 - Marta de Betania Juliano..................................................................................................

Ata da 898ª Sessão Ordinária do Pleno – 07/03/2019

3

SUPLENTES:

1 - Bahij Amin Aur..................................................................................................................

2 - Fatima Aparecida Antonio................................................................................................

3 - Lucimeire Cabral de Santana...........................................................................................

4 - Maria Adélia Gonçalves Ruotolo.......................................................................................

5 - Silvana Lucena dos Santos Drago.......................................................................................